杭州市临安区水利水电局

[bookmark: Content][bookmark: subject]
区水利水电局2020年度政府信息公开工作报告
2020年，我局在区委、区政府的正确领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照《中华人民共和国政府信息公开条例》、《杭州市人民政府办公厅关于印发2020年杭州市政务公开工作要点的通知》（杭政办函〔2020〕21号）和《区政府及区政府办公室政府信息公开工作处理程序》等规定有关要求，结合全区水利工作实际，认真开展政府信息公开工作。现将我局2020年度政务公开工作总结如下：
一、总体情况
（一）信息公开情况
1、规范主动公开内容。2020年度，全局落实《国务院办公厅政府信息与政务公开办公室关于规范政府信息公开平台有关事项的通知》（国办公开办函〔2019〕61号）要求，规范本单位政府信息公开专栏设置，统一设置“政府信息公开指南”“政府信息公开制度”“法定主动公开内容”“政府信息公开工作年度报告”4个子栏目。全年主动公开政府信息217条，其中法规文件126条，规划计划6条，财政信息3条，人事信息3条，公告公示52条，重点领域信息10条，建议提案15条，其他信息1条。
2、依申请公开。2020年，我局提高依申请公开办理质效。根据依申请信息管理系统及书面依申请信息要求，健全建立健全水利水电局政府信息公开申请登记、审核、办理、答复、归档工作制度，完善申请渠道，优化工作流程。通过网络渠道收到申请公开政府信息的要求3件，均按要求完成答复。行政复议案件1件，驳回申请人行政复议。
3、推进重要决策公开。我局加强重大行政决策信息公开机制建设。贯彻《重大行政决策程序暂行条例》和《浙江省重大行政决策程序规定》，健全重大行政决策事项目录公开发布机制。围绕政务“五公开”要求，推进重大决策预公开，健全利益相关方、公众代表、专家、媒体人士等列席政府会议制度。今年，针对涉及公共利益的《杭州市临安区节水行动实施方案》的制定，主动向社会公布征求意见并择优采纳，第一时间解读政策，释放权威政策信号。
4、实施政务服务信息公开。通过线上线下全面准确公开政府服务事项、办事指南、办事流程、办事机构、常见问题、监督举报方式等信息。全面深化改革，做好减税降费、进一步优化水利“最多跑一次”审批相关事项、“网上办、掌上办”等方面的政府信息公开工作。围绕公民个人和企业两个全生命周期，推进“一件事”全流程“最多跑一次”，公开对外管理服务事项52条。
5、深化行政执法信息公开。按照“谁执法、谁公示”的原则，落实行政执法公示制度。向社会依法公开行政执法职责、执法依据、执法程序、监督途径等信息，落实行政处罚、行政许可“双公示”制度。全年公布行政许可信息236条，行政处罚处理决定数量17件。同时，加强“双随机、一公开”监管工作，按照省、市、区工作要求，建立“双随机”抽查机制，2020年度共完抽查101户次，其中即时检查88户次，按年度计划完成双随机抽查二大类13项，抽取执法人员20余人次，全年任务完成率、检查公示率、掌上执法率、抽查事项覆盖率等均达到100%。
6、推进基层政务公开标准化规范化。贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于全面推进基层政务公开标准化规范化工作的实施意见》（浙政办发〔2020〕16号）精神，按照杭州市推进基层政务公开标准化规范化工作计划表排定的时间节点，有序推进。
（二）政策解读、回应关切
1、多元解读重要政策。主要负责人是政策解读第一责任人，相关科室负责人是具体解读人，针对《杭州市临安区节水行动实施方案》文件，我局积极做好政策解读工作，与政策文件起草同步组织、同步审签、同步发布。以文字解读、长图解读等生动活泼、通俗易懂的方式，有针对性地解读政策制定的背景、主要内容、适用对象、注意事项、关键词解释、新旧政策差异等。
2、及时回应社会关切。根据平台设置的领导信箱、民意征集等栏目及时回应群众关切。按照“属地管理、分级负责、谁主管谁负责”的原则，落实政务舆情回应责任。持续做好人大代表建议和政协委员提案办理结果公开工作，办理结果与建议提案内容同步公开。全年公开人大代表建议11件，政协提案4件。
（三）平台建设
我局抓好平台载体，加大信息公开力度。结合区政府、局党委中心工作，充实政务公开内容，丰富政务公开形式，通过浙江政务服务网“杭州·临安”门户网站、浙江政务直通车、新浪政务官方微博、“临安水利”官方微信公众号等渠道，及时将政策法规、重点领域工作推进完成情况等信息向社会发布。2020年，在新浪微博发布原创信息148条，“临安水利”微信发布原创信息161条，“政务直通车”信息11条。
（四）监督保障机制
局党委始终坚持把政府信息公开工作作为长期工作来抓，认真贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条例》、《杭州市人民政府办公厅关于印发2020年杭州市政务公开工作要点的通知》（杭政办函〔2020〕21号）和《区政府及区政府办公室政府信息公开工作处理程序》等规定有关要求，严格落实主体责任，规范信息发布内容。
一方面，成立由局主要领导为组长、分管领导为副组长、局各科室、单位负责人为成员的政府信息公开工作领导小组，明确局办公室负责牵头政府信息公开工作。具体负责政府信息公开内容的上报、更新、维护、组织协调等日常工作。局信息员负责收集、整理科室提供的政府信息，统一发布，一级抓一级，层层抓落实，形成了职责分明、分工合理、各负其责、齐抓共管的工作局面。另一方面，按照2020年政务新媒体管理和基层政务公开标准化规范化工作要求，健全政务公开与宣传、网信、大数据管理等部门的协调联动机制，落实经费保障，精心组织实施，确保各项举措落地。
二、主动公开政府信息情况

[bookmark: _GoBack][image: 38057e9430dc0e3f9dd603111d728a3]
三、收到和处理政府信息公开申请情况
[image: QQ截图20210115091651]
四、政府信息公开行政复议、行政诉讼情况
[image: QQ截图20210115091830]
五、政府信息公开工作存在的主要困难及改进情况
（一）存在问题
2020年，我局在信息公开方面取得了一定的成绩，但仍有一些问题。
一是信息公开的方式、影响力不够。目前主要途径为政务网站和政务微信、微博，但受主客观因素影响，接收群众数量较少。
二是全局对政府信息公开重要性的认识有待进一步增强，对信息公开模块梳理还存在阻点。
三是信息公开工作人员配置与繁重的工作任务不相适应，效率有待加强。
（二）2021年工作计划及有关建议
一是强化思想认识，加大信息公开力度。坚持以公开为原则，不公开为例外，持续深化政府信息公开工作，充实政务公开内容，建立全局性信息公开常态化机制。
二是抓好工作落实，细化公开流程。根据最新工作要求，结合局内部OA办公系统，让信息公开工作流程化、规范化。同时，强化政府公开信息的审核工作，落实政府信息发布保密审查机制，确保网站信息及时、准确。
三是抓好舆情反馈，及时回应关切。利用我局对外公开平台和区政务公开系统，及时回应群众对水利工作的关切，答疑解惑，保障广大群众的知情权、参与权、监督权。
六、其他需要报告的事项
本年度无其他需要报告的事项。

杭州市临安区水利水电局
                             2021年1月20日

— 2 —

— 1 —

image1.png
AT

SARKHER

B_AEE (|

BERE AEHHEHE FEHATH | AT EHE
ME ) 0 o
GBIk 3.4 ) 0 5

B_TES (R

BENE T —EFENE AERE | ARREHE
TBEFR] 13 ) 236
T w o «

B_TEE GO R

BEENE T —EFENE AERE | ARREHE
{TEALET 183 HiE0 17
{THEEH] 16 / 0

B_TEE VR

BENE T —EFENE A/

T e 3 L
B_TEE LR

BERE RIFEHE RIS 25

HIRFET RN 10 130490

image2.png
S BRF A EBAEEATHEER

BEARR
94 Rz
e BT
e ) =
— FERRBRRRAREEHE : ! s
T LESHBRRRAREEHE '
) FULR z 1 b
WAL (AR, SR
R oA )
TETETE
o BEERT
(Z) FFPLHF
BT
[E
= AEEE LENETT
# [T
O
(m ERAE (BEESGH
I
5 R
EEiEE
L R
ki
2. B
B
& TRpE
AR rawm
BN ECT
5. ERGENL
e
A EFRE
o) BT
) &

SERTEEHENE 0 0

image3.png
= BRESAFTHER  THRERER

HER

TS

SR

HERUE

HitER

FEBWERRR

EWERIR

SR

HRUE

EitER

B

SR

HRUE

EMER |